
REGIONE PIEMONTE BU11 14/03/2019 
 

Comune di Murello (Cuneo) 
Delibera del Consiglio Comunale n. 43 del 19.12.2018 DECLASSIFICAZIONE E 
SDEMANIALIZZAZIONE DI SEDIME STRADALE IN VIA CADUTI MURELLESI IN 
FREGIO A PIAZZA DIVISIONE ALPINA CUNEENSE 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Premesso che:  

- e-distribuzione S.p.A. (C.F. 05779711000) ha presentato istanza di rilascio di permesso di 
costruire per l’installazione di cabina e-distribuzione prefabbricata di trasformazione 
MT/BT (pratica edilizia n. 05/2018); 

- Commissione igienico edilizia comunale ha espresso parere favorevole in merito in data 
05/06/2018; 

- la realizzazione del progetto richiede la concessione in diritto di superficie da parte del 
Comune di Murello della porzione di immobile in oggetto (circa 18 mq.); 

 
Considerato che per la concessione di detto diritto è necessario procedere: 

- ad un puntuale frazionamento dell’area oggetto dell’intervento 
- all’aggiornamento del piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari triennio 2018-

2020 con sdemanializzazione del bene risultante 
- alla declassificazione del bene stesso;  

 
Vista la D.G.C. n. 030 in data 16.07.2018 con cui si autorizza e-distribuzione S.p.A. a procedere al 
frazionamento di porzione di Via Caduti Murellesi di circa 18 mq. in fregio a Piazza Divisione 
Alpina Cuneense necessario al fine di predisporre l’istruttoria dei provvedimenti predetti; 
 
Vista la D.C.C. n. 28 in data 25.07.2018 con cui si approva il I aggiornamento al “Piano delle 
alienazioni e valorizzazioni immobiliari triennio 2018-2020” propedeutico a quanto sopra; 
 
Dato atto che il predetto aggiornamento è stato pubblicato all’Albo Pretorio digitale comunale dal 
29.08.2018 al 28.10.2018 e che entro il termine della pubblicazione non è pervenuto alcun ricorso 
amministrativo; 
 
Dato atto che il tipo di frazionamento con cui la porzione di immobile è stata identificata al Foglio 
10, particella 1251 (are 00.19 – R.C. € 0,00 – R.A. € 0,00 – qualità RELIT STRAD) è stato 
approvato il 24.08.2018; 
 
Dato atto che: 

- l’art. 2, comma 9, del D.Lgs. n. 285/1992 e s.m.i. e l’art. 3 del D.P.R. n. 495/1992 e s.m.i. 
dispongono “quando le strade non corrispondono più all’uso e alle tipologie di collegamento 
vengono declassate”; 

- la L.R. 21/11/1986, n. 86 e s.m.i. delega alle Province ed ai comuni la declassificazione 
delle strade provinciali e comunali esistenti e di nuova costruzione; 

 
omissis 
 

DELIBERA 
 

1) di declassare e sdemanializzare, ai sensi dell’art. 2 della L.R. n. 86/1996, il reliquato stradale 
in Via Caduti Murellesi in fregio a Piazza Divisione Alpina Cuneense, di complessivi 19 



mq., censito al C.T. al Foglio n. 10, particella 1251 così come individuato nella 
planimetria allegata al presente atto sotto la lettera “A” per farne parte integrante e 
sostanziale; 
 

2) di pubblicare, ai sensi dell’art. 3, comma 1, della L.R. n. 86/1996, per 15 giorni consecutivi 
all’Albo Pretorio la presente deliberazione con la possibilità, per chiunque, nei 
successivi 30 giorni, di presentare motivata opposizione; 

 

3) di disporre la trasmissione del provvedimento, divenuto definitivo alla Regione Piemonte, 
per la pubblicazione sul B.U.R.; 

 

4) di dare atto che, ai sensi dell’art. 3, comma 5, della L.R. n. 86/1996, la declassificazione 
avrà effetto dall’inizio del secondo mese successivo a quello della predetta 
pubblicazione sul B.U.R.;  

 

5) di trasmettere, entro 60 giorni dalla pubblicazione sul B.U.R. medesima, la presente 
deliberazione al Ministero dei LL.PP. – Ispettorato generale per la circolazione e 
sicurezza stradale per l’aggiornamento dell’archivio nazionale delle strade ai sensi 
dell’art. 3, comma 5, del D.P.R. n. 495/1992. 

 
omissis 
 


